22 Jalaluddin as-Suyuthi, al-Itqān fi ‘Ulum al-Qur’ān…,
213.

23 Abu al-Khair Shams al-Din Muhammad ibn
Muhammad ibn Muhammad ibn Ali ibn Yusuf al-Jazāri
(26 November 1350 - 2 Desember 1429). Al-Jazāri
lahir di Damaskus pada hari Jumat 26 November
1350 (25 Ramadan 751 H), Dia menyelesaikan
hafalan al-Qur’ān pada usia 13 tahun dan belajar seni
pembacaan al-Qur’ān pada usia dini. Di Damaskus,
al-Jazari mencari ilmu dan belajar di Dar al-Qur’ān,
sekolah yang mengkhususkan diri dalam ilmu al-
Qur’ān. Beliau juga mencari ilmu sampai ke Mekah,
Madinah, Kairo dan Alexandria pada tahun 774 H.
Beliau diberi wewenang oleh gurunya Ibn Kathir
untuk mengeluarkan putusan dalam hukum Islam
atau biasa disebut Qādi (hakim) di Damaskus pada
tahun 793 H. Beliau menulis lebih dari 90 kitab
Qira’āt, ḥadis, sejarah dan lain sebagainya. Beberapa
karyanya dalm bidang ilmu tajwīd dan qiraāt adalah
Taḥbīr al-Taysir fi Qira’āt al-’ashr, Taqrib al-Nashr fi
al-Qira’āt al-’ashr, Al-Tamhīd fī’ilm al-Tajwīd, Ṭayyibat
al-Nashr fi al-Qira’āt al-’ashr, Munjīd al-Muqri’īn wa
murshid al-Ṭālibin. Al-Jazāri meninggal pada usia 79
tahun, Jumat 2 Desember 1429 (5 Rābi’ al-awwāl 833
H) di Shiraz, Iran.

kepada Nabi Saw yang bahasa arabnya paling
fasih, yang kita tidak boleh menyelisihinya.”24

2. Ilmu Tajwid Menjadi Disiplin Ilmu
Ketika agama Islam melebarkan sayap ke
seluruh dunia, lalu orang-orang non-Arab masuk
Islam berbondong-bondong, mulailah timbul
problem dalam membaca al-Qur’an.

Beliau
mendapatkan sanad qirāah dari Ali al-Ḥasan ibn
‘Abdulwahāb dan Muhammad ibn al-Farj yang
keduanya ini mendapat sanad dari ad-Durī dari al-
Kisā’ī. (Abū Muzaḥim, Al-Manẓūmah al-Khāqaniyah,
(Maktabah Aulād ash-Shaykh lī Turath), 1.) Abū
Muzaḥim al-Khāqani (Lahir 248 H (862/863 M) -
wafat 325 H (936/937 M). Beliau menulis syair yang
terdiri atas 51 bait dengan judul Ra’iyatun fī al-Qouli
fī al-Qurā wa Ḥusnu al-‘Adā lebih dikenal dengan
“Ra’iyah al-Khāqani” atau “Qaṣidah Khāqaniyah fī
Tajwīd.

26 Abu Ya’la Kurnaedi, Tajwid Lengkap asy-Syafi’I…, 41.
27 Dalam kitab ini pada bab at-Tamhīd yang terdiri dari